
16 de agosto de 2023 - Ano XXII. Nº 2775 - Páginas 01 a 24

PORTARIAPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 97, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. Autoriza a prorrogação das requisições dos servidores para prestarem serviços a Justiça Eleitora 
do Ceará, na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 6.999, de 07 de junho 
de 1982; CONSIDERANDO a Resolução n.º 23.720, de 26 de junho de 2023, do Tribunal Superior Eleitoral; CONSIDERANDO o ofício-circular nº 
20/2023, oriundo do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo n. º2023009510; RESOLVE: 
Art. 1° Autorizar a prorrogação das requisições dos servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para continuar prestando 
serviços junto a Justiça Eleitoral do Ceará, no período de 04 de julho de 2023 a 03 de julho de 2024 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de julho de 2023. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 10 de agosto de 2023. VITOR PEREIRA 
VALIM – Prefeito.
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 97, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
Servidor Mat. Cargo Lotação

Antonio Sérgio Gomes da Conceição 37.369 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Saúde
Eduardo Renan Lira Mesquita 35.655 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Educação
Jamila Pequeno de Sousa 36.824 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Saúde
Jeane Jackline Silva Rodrigues 9.967 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Educação
Leide Ane Melo Maciel 35.153 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Educação
Marinete Bezerra de Sousa 35.613 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Saúde
Nathália do Nascimento Fontinele Paiva 35.605 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Saúde
Vanessa Vasconcelos Marques Rocha 35.975 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Educação

VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 220, DE 02 DE AGOSTO 2023. Concede Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das Unidades 
Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 
nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de 27 de janeiro de 2014, pagamento de 
plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de JULHO/2023, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante 
desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vi-
gente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de agosto 
de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 220, DE 02 DE AGOSTO 2023. 
PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR MÊS/ANO: JULHO/2023 .

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)
1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 4.000,00
2 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 1.000,00
3 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 2.000,00
4 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 1.000,00
5 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO 5.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de agosto de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Mu-
nicipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

PORTARIA Nº 232, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. CESSA a pedido da servidora ANTONIA PATRICIA DE SOUSA VIANA ocupante do 
cargo efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, os efeitos da Portaria nº 267, de 25 de agosto de 2022 que concede licença para interesse 
particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. 
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023008826 de 25 de julho de 2023; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Com-
plementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CESSAR a partir de 01 de agosto de 2023, a pedido da servidora ANTONIA PATRICIA DE SOUSA VIANA, 
ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, matrícula nº 54075, os efeitos da Portaria nº 267, de 25 de agosto de 2022, que 
concede Licença para Interesse Particular Sem Remuneração, lotada no UBS METROPOLE-ROCILDA OLIVEIRA PONTES. Art. 2º. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de agosto de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 233, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS INDICA-
DOS, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante 
da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRA-
TIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, 
parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros 
desta Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 10 de agosto de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 233, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS 
SERVIDORES DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO.

MAT. NOME CARGO TÍTULO  Nº 
PROCESSO 

DATA 
PROCESSO

PORCEN-
TAGEM 

(%)

BASE LEGAL 
DA PORCEN-

TAGEM

35555
FELIPE JOR-
GE ARRUDA 

LUCAS

AGENTE DE 
SUPORTE 

GERENCIAL

GRADUAÇÃO EM NEGÓ-
CIOS DIGITAIS (TECNÓLO-

GO) NO CNETRO UNIVERSI-
TÁRIO LEONARDO DA VINCI 
COM CARGA HORÁRIA DE 

1.980 HORAS.

2023009154 02/08/2023 10%

Art. 9º, inciso 
I da Lei nº 

2.502, de 05 
de dezembro 

de 2013.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 10 de agosto de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Mu-
nicipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 234, DE 11 DE AGOSTO DE 2023. PRORROGA a Portaria nº 256, de 28 de julho de 2021 que concede licença para interesse 
particular sem remuneração a servidora YASMIN ESTEFANY DA SILVA MELO, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE SUPORTE EM 
SAÚDE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 
143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do processo nº 2023008921, de 26 de julho de 2023; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, 
de 23/12/2009; Art. 1º. PRORROGAR a partir de 01 de agosto de 2023 até 30 de julho de 2025 a Portaria nº 256, de 28 de julho de 2021 que concede 
Licença para Interesse Particular Sem Remuneração a servidora YASMIN ESTEFANY DA SILVA MELO, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 
DE SUPORTE EM SAÚDE, matrícula nº 66111, lotado no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Art. 2º. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de agosto de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 235, DE 11 DE AGOSTO DE 2023. CESSA a pedido da servidora SIENA SALES FREITAS GUERRA ocupante do cargo efetivo 
de PSICOLOGO, os efeitos da Portaria nº 054, de 01 de fevereiro de 2023 que concede prorrogação da licença para interesse particular sem remunera-
ção. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, 
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o 
inteiro teor do processo nº 2023008968 de 27 de julho de 2023; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 
23/12/2009; Art.1º - CESSAR a partir de 01 de agosto de 2023, a pedido da servidora SIENA SALES FREITAS GUERRA, ocupante do cargo efetivo 
de PSICOLOGO, matrícula nº 35954, os efeitos da Portaria nº 054, de 01 de fevereiro de 2023 que concede prorrogação da licença para interesse 
particular sem remuneração, lotada no HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABI-
NETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de agosto de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal 
de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 3

PORTARIA N° 236, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. REMOVE o servidor para a unidade circunscrita, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, 
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO que 
o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de 
unidade administrativa e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que 
o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse 
Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta 
Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades 
do Órgão Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 14 de agosto de 
2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 236, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 

MAT. NOME CARGO UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR

UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ATUAL

48785  ANTONIO JOSE DA SILVA  PSICÓLOGO UBS JUREMA-FRANCISCO 
PAULO PONTES

UBS MATOES-MARIA F DO 
NASCIMENTO

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 14 de agosto de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Mu-
nicipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 375, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram dele-
gadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Caucaia c/c art. 2º do Decreto n.° 1.352 de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos constantes no Anexo Único 
desta Portaria; RESOLVE: Art. 1º PROMOVER a Progressão Vertical, em termos de mudança de classe dos servidores ocupantes do cargo efetivo de 
Professor (a) da Educação Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e conside-
rando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.569 de 13 de fevereiro de 2023. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de agosto de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 375, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O
rd N
º 

Pr
oc

es
so

A 
Pa

rt
ir

 d
e

M
at

ri
cu

la

Nome

C
ar

go C/H

Situação
atual

Situação
Proposta Curso de 

Graduação
Pós-Graduação

Mestrado

Universidade

C
/H

 - 
Au

la

 E
xp

ed
iç

ão

Tí
tu

lo
 

At
ua

l

C
la

ss
e

R
ef

.

N
ov

o 
Tí

tu
lo

C
la

ss
e

R
EF

.

1

20
23

00
20

38

07
/0

2/
20

23

73
55

3

ANA LUZIA SOA-
RES MOREIRA

PR
O

FE
S-

SO
R

 E
D

U
C

. 
BA

SI
C

A

20
0

G
R

AD
U

AD
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1
METODOLOGIA 
DO ENSINO DE 
GEOGRAFIA E 

HISTÓRIA

UNIVERSIDA-
DE CÂNDIDO 

MENDES 49
5

21
/1

2/
20

17

2

20
23

00
77

75

03
/0

7/
20

23

10
16

5 CARLA ANDREA 
DRUMOND AR-

CANJO

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

ES
PE

C
IA

LI
S

-
TA

 

III 8

M
ES

TR
E 

IV 8 MESTRE EM 
EDUCAÇÃO

UNIVERSIDA-
DE DE SANTA 
CRUZ DO SUL 29

 C
R

24
/0

8/
20

22

3

20
23

00
21

17

09
/0

2/
20

23

73
57

9

ERICA COUTINHO 
CARNEIRO

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
S

-
TA III 1 ALFABETIZAÇÃO 

E LETRAMENTO
FACULDADE 
DESCOMPLI-

CA 39
0

06
/0

2/
20

23

4

20
23

00
88

66

25
/0

7/
20

23

49
08

5 FRANCISCA 
ILANA DA SILVA 

SOUSA

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 3

ES
PE

C
IA

LI
S

-
TA III 3

GESTÃO EDU-
CACIONAL E 

PRÁTICAS PE-
DAGÓGICAS

FACULDADE 
ÚNICA DE 
IPATINGA 50

0

06
/0

7/
20

23



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

5

20
23

00
19

37

06
/0

2/
20

23

73
60

4 HERICA FERREI-
RA BEZERRA 

PEREIRA

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
GESTÃO ESCO-
LAR E COORDE-

NAÇÃO PEDA-
GÓGICA

FACULDADE 
KURIOS 51

0

12
/0

1/
20

18

6

20
23

00
87

35

21
/0

7/
20

23

52
09

2 HUMBERTO 
RODRIGUES 

ALBUQUERQUE 
JUNIOR

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

CIÊNCIAS 
HUMANAS E SO-

CIAIS APLICA-
DAS E O MUNDO 
DO TRABALHO

UNIVERSISA-
DE FEDERAL 

DO PIAUÍ 36
0

08
/0

6/
20

23

7

20
23

00
87

36

21
/0

7/
20

23

73
56

5 JESSYCA JUVEN-
CIO SIQUEIRA

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO ES-
COLAR COM 

ÊNFASE EM AD-
MININSTRAÇÃO, 

SUPERVISÃO, 
ORIENTAÇÃO 
E INSPEÇÃO 

ESCOLAR

FACULDADE 
IGUAÇU 72

0

20
/0

7/
20

23

8

20
23

00
85

42

18
/0

7/
20

23

12
33

8 MARIA DE LOUR-
DES FONTENELE

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 4
ES

PE
C

IA
LI

ST
A

III 4

LINGUAGENS, 
SUAS TEC-

NOLOGIAS E 
O MUNDO DO 

TRABALHO

UNIVERSIDA-
DE FEDERAL 

DO PIAUÍ 36
0

13
/0

7/
20

23

9

20
23

00
17

50

04
/0

2/
20

23
 

(D
AT

A 
D

A 
ES

TA
B

IL
ID

A
D

E)

73
57

5 MARIA OZANETE 
DA SILVA

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 PSICOMOTRICI-
DADE

FACULDADE 
INTEGRADA 
DA GRANDE 
FORTALEZA

46
7

16
/1

1/
20

17

10

20
23

00
92

55

04
/0

8/
20

23

69
75

0 MIRELLA ALVES 
NOGUEIRA

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
GESTÃO ESCO-
LAR E COORDE-

NAÇÃO PEDA-
GÓGICA

FACULDADE 
VENDA NOVA 
DO IMIGRAN-

TE

72
0

08
/0

6/
20

23
11

20
23

00
21

39

09
/0

2/
20

23

73
55

1 NAYARA DOS 
SANTOS BARROS

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
GESTÃO E 

COORDENAÇÃO 
ESCOLAR

FACULDADE 
PLUS 42

0

21
/1

0/
20

19

12

20
23

00
88

73

26
/0

7/
20

23

71
39

3 RITA MAYARA 
MENDES DA SILVA

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
GESTÃO ESCO-
LAR E COORDE-

NAÇÃO PEDA-
GÓGICA

FACULDADE 
EXCELÊNCIA 50

0

29
/0

7/
20

21

PORTARIA Nº 381, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 2º do Decreto n.° 1.352 de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2023009050 de 31/07/2023. RE-
SOLVE: Art. 1º PROMOVER A PROGRESSÃO VERTICAL, em termos de mudança de classe de ME_CL08 para DO_CL08, à servidora RAQUEL 
DI PAULA MESQUITA DE LIMA OLIVEIRA, matrícula: 35777, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com a carga 
horária de 200 horas mensais, de acordo com o diploma de Doutorado em Ciências da Educação, com 148 créditos, na data de 05 de outubro de 2021, 
expedido pela Universidade Interamericana do Paraguai, validado pela Universidade de Uberaba, a qual é reconhecida pela Portaria nº 609/2019 - 
MEC, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.403, de 
15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, 
consignada no vigente orçamento do Poder, Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 08 de agosto 
de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secre-
tário Municipal de Gestão e Governo. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 5

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

ERRATA. No EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL, que rescindiu bilateralmente o contrato 54/2023, contratado(a): EDGAR ME-
NEZES GOMES DE ABREU, através do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST, publicado no Diário 
Oficial do Município – DOM no dia 28 de julho de 2023, Diário nº 2763, pág. 10, ONDE SE LÊ: “CAUCAIA/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2022.” 
LEIA-SE: “CAUCAIA/CE, 28 DE JULHO DE 2023.” SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 11 de 
agosto de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 96 /2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município c/c art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 
2021, e CONSIDERANDO a necessidade de conferir celeridade ao processo de atualização do cadastro imobiliário. RESOLVE: Art. 1º Institui grupo 
especial de atualização de zonas urbanas ou urbanizáveis, nos termos do Art. 145 do CTMC. Parágrafo Único. O grupo especial de atualização fará os 
trabalhos diretamente subordinado à Diretoria de Administração da Receita Municipal - DIARM, a quem compete o gerenciamento do grupo. Art. 2º 
Para efeito da inscrição do imóvel e lançamento do IPTU, os trabalhos serão voltados ao mapeamento e atualização de ofício, no sistema SAM, dos 
imóveis que estejam em áreas com pelo menos 2 duas das características previstas no Art. 145 do CTMC: “Art. 145. Para efeito deste imposto, enten-
de-se como zona urbana a definida em lei municipal, observada a existência de melhoramentos indicados em pelo menos 2 (dois) dos seguintes incisos, 
construídos ou mantidos pelo Poder Público: I - meio-fio ou calçamento, com canalização de águas pluviais; II - abastecimento de água; III - sistema 
de esgotos sanitários; IV - rede de iluminação pública com ou sem posteamento para distribuição domiciliar; V - escola primária ou posto de saúde, a 
uma distância máxima de 03 (três) quilômetros do imóvel considerado. Parágrafo único. Consideram-se também zona urbana as áreas urbanizáveis ou 
de expansão urbana, constantes de loteamentos aprovados pela Prefeitura, destinados à habitação, à indústria ou ao comércio, mesmo que localizados 
fora da zona definida, nos termos do caput deste artigo.” Art. 3º Compõem esse grupo especial, os seguintes servidores:

Mat. Nome Cargo
10194 MARIA MIRACÉLIA FARIAS DE OLIVEIRA AUD. TESOURO MUNICIPAL
00092 CARLOS HENRIQUE LEMOS ALVES TÉCNICO DO TESOURO
10195 REGINA CLÁUDIA BARBOSA FIDELES DUTRA AUD. TESOURO MUNICIPAL
72256 NARCÉLIO SÁ PEREIRA JÚNIOR AUD. TESOURO MUNICIPAL
74236 FRANCISCO MÁRCIO GONÇALVES VIEIRA COORDENADOR DE TIC

Art. 4°. Como meta de atualização para a primeira etapa dos trabalhos das unidades providas pelos postos de saúde e escolas, listados nos Anexos I e 
II. §1°. Os trabalhos serão realizados utilizando a distância radial das coordenadas dos imóveis em relação aos postos de saúde e as unidades escolares 
primárias.. §2°. Para efeito da atualização, aspectos especiais referentes a áreas tipificadas por legislação específica, devem ser excepcionalizadas. Art. 
5°. Os trabalhos serão realizados durante o mês de agosto de 2023. Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 10 de agosto de 2023. ALEXANDRE SOBREIRA CIAL-
DINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO I DA PORTARIA 96/2023- UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
1. UBS AFONSO DE MEDEIROS (RUA 5 - TABAPUÁ)
2. UBS AMESTISTA DE OLIVEIRA BASTOS (RUA H - NOVO GUADALAJARA)
3. UBS ANA CLARA CASTRO DE MENEZES (RUA N. S. DOS PRAZERES - PARQUE SOLEDADE II)
4. UBS ANTÔNIO BRASILEIRO (BR 222, KM 205 - PRIMAVERA)
5. UBS ANTÔNIO J. P. MACHADO (AVENIDA CENTRO OESTE - ARATURI)
6. UBS ASSISTÊNCIA À CRIANÇA - CAIC (RUA ANTONIO BAHIA - PE. JÚLIO MARIA (BR 222, KM 205 - PRIMAVERA)
7. UBS CÉLIA NASCIMENTO (RUA RITA BARBOSA LIMA - JARDIM ICARAI)

8. UBS CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - CIDI) RUA NOVA ALVORADA - MARECHAL RON-
DON)

9. UBS CENTRO DE SAUDE DOS ÍNDIOS TAPEBAS CESIT (PE. JÚLIO MARIA - RUA JUACY PONTES)

10. UBS DR FRANCISCO DJALMA SOARES (QUADRA 49 - TABAPUAZINHO)

11. UBS DR. JOAQUIM BRAGA (RUA 103, S/Nº - PLANALTO CAUCAIA)

12. UBS DR. RENATO BRAGA (BR 020, KM 28 - BOM PRINCÍPIO)

13. UBS EDNIR CARNEIRO GALENO (RUA POTIGUAR - POTIRA 1)

14. UBS EDUARDO NOGUEIRA JR (RUA SOLIMÕES - ARIANÓPOLIS).



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

15. UBS ERNANDES PIRES DE SOUSA (RUA PINTOR JOAO FIGUEREDO, S/N - IPARAN)
16. UBS FRANCISCA CARLOTA DE MATOS (RUA ACAPULCO - GUADALAJARA)
17. UBS FRANCISCA DE FÁTIMA L. DA COSTA (RUA ARAQUÉM - GUADALAJARA)
18. UBS FRANCISCO FERREIRA DA SILVA ( RUA NOSSA SRA DAS GRAÇAS - ITAMBÉ)
19. UBS FRANCISCO PAULO PONTES (AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA - MARECHAL RONDON)
20. UBS GISELDA MAGALHÃES BEZERRA (RUA PARACATÚ - POTIRA 2)
21. UBS INÁCIO MONTEIRO GONDIM (BR 222 - CATUANA)
22. UBS JOÃO MARCOLINO DE OLIVEIRA (RUA CENTRAL - SÍTIOS NOVOS)
23. UBS JOÃO RODRIGUES DA SILVA (RUA CORONEL CORREIA - GENIPABÚ
24. UBS JOSÉ MARIA MARQUES (RODOVIA RAIMUNDO P. DE ARAÚJO - CARA)
25. UBS JOSÈ RODRIGUES DOS SANTOS (RUA CENTRAL - TABUBA / PARAZINHO)
26. UBS JÚLIA PESSOA DE ARAÚJO (RODOVIA RAIMUNDO P. DE ARAÚJO - MIRAMBÉ)
27. UBS LAGOA DOS TAPEBAS UBSI CAUCAIA )RUA CORONEL ALFREDO MIRANDA - CAPUA)
28. UBS LAR FABIANO DE CRISTO CAPEMI (AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA - MARECHAL RONDON)
29. UBS LUIZ COSTA OLIVEIRA (RUA CHAGAS MIGUEL - CAPUAN)
30. UBS MANUEL GOMES DA SILVA (RUA ALAIDE MATEUS - TÔCO)
31. UBS MARIA DE JESUS FERREIRA (RUA MARCOS COUTO BEZERRA - PICUÍ)
32. UBS MARIA DE LOURDES GOMES DANTAS (RUA DOS CÓRREGOS - PARQUE ALBANO)
33. UBS MARIA DOS PASSOS MATIAS GOMES (RUA DA CONSOLAÇÃO, S/Nº - NOVO PABUS)
34. UBS MARIA DOS SANTOS MENEZES (RUA H - ICARAÍ/BARRA NOVA)
35. UBS MARIA F. DO NASCIMENTO (RUA CENTRAL - MATÕES)
36. UBS MARIA FIRMINO MENDES (RUA PEDRO GOMES DA ROCHA - CENTRO)
37. UBS MARIA HELENA AGUIAR (RUA PRINCIPAL - CUMBUCO)
38. UBS MARIA JÚLIA FERREIRA DA SILVA (RUA SÃO PEDRO - VELHO SÃO MIGUEL)
39. UBS NILDA MATOS BRITO DE MIRANDA (BR O2O, KM 28 - TUCUNDUBA)
40. UBS NOVO SÃO MIGUEL (RUA 17 - NOVO SÃO MIGUEL)
41. UBS PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA (RUA A - PARQUE LEBLON)
42. UBS PLANALTO CAUÍPE (RUA JERUSALÉM - PLANALTO CAUÍPE)
43. UBS POLO BASE DO TRILHO CAUCAIA (BR 222 - JANDAIGUABA)
44. UBS RESERVA TABA ANACE UBSI CAUCAIA (CE 085 KM 13 - ALTO DO GARROTE)
45. UBS RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA EUGÊNIA (RUA 15 - MESTRE ANTÔNIO)
46. UBS ROCILDA OLIVEIRA PONTES (RUA 252 - BAIRRO METRÓPOLE)
47. UBS SÉRGIO RODRIGUES TEIXEIRA (AVENIDA D - NOVA METRÓPOLE)
48. UBS TECLA GONZAGA SALES (ESTRADA DO GARROTE - TABULEIRO GRANDE)
49. UBS TEREZINHA LIMA MOREIRA (RUA PAULO GOMES SILVA - PARQUE SOLEDADE I )
50. UBS VALDENÚZIA MOREIRA BASTOS (RUA ADRIANO MARTINS - PACHECO)
51. UBS VICTOR TAPEBA UBSI CAUCAIA (BR 222 - CAPUAN)
52. UPA CENTRO LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA (RUA TOBIAS CORREIA - CENTRO)
53. UPA JUREMA EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA (RUA RAIMUNDA UCHOA BARBOSA DE PINHO

ANEXO II - DA PORTARIA   96/2023- UNIDADES ESCOLARES

1 12 DE OUTUBRO EEIEF RUA GALIENTE - PARQUE GUADALAJARA

2 7 DE SETEMBRO EEIEF AV. DOM ALMEIDA LUSTOSA - PARQUE GUADALAJARA

3 ABA TAPEBA EDEIEF RUA JANDAIGUABA - CAPUAN

4 ADELIA CRISOSTOMO EEIEF BR 222 KM 23 - BOQUEIRÃO

5 ADRIANO MARTINS EEIEF CE 090, KM 05 - PACHECO

6 AFFONSO DE MEDEIROS EEIEF RUA 05 - TABAPUA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 7

7 AFONSO BARBOSA CEI RUA SACI - PARQUE GUADALAJARA

8 ALBA PESSOA DA SILVA EEIEF RUA SÃO MIGUEL - GUAGIRU

9 ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF RUA HENRIQUE MARTINS - SÍTIOS NOVOS

10 ALUIZIO PEREIRA LIMA EEIEF BR 020, BRASILIA - BOM PRINCÍPIO

11 AMARO RODRIGUES DOS SANTOS EEIEF RUA JOSE ALVESA BEZERRA - CIPÓ

12 ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO EEIEF RUA HERIBALDO RODRIGUES - PARQUE POTIRA

13 ANTONIO BRAGA DA ROCHA EEIEF RUA 112 - PLANALTO CAUCAIA

14 ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF FAZENDA COITE COQUEIROS - COQUEIROS

15 ANTONIO MIRANDA DE MELO EEIEF RUA PEDRO ALVES DE MENEZES - CONJ. METROPOLI-
TANO

16 AUGUSTO BEZERRA EEIEF RUA Y - NOVA METROPOLE
17 AUREA ALVES PEREIRA RUA FRANCISCO SALES - BOM JESUS

18 BELO MONTE EEIEF PROJETO DE ASSENTAMENTO SANTA LUZIA, UMARI - 
BOM PRINCÍPIO

19 BRASILEIRINHO RUA POLONIA - PARQUE DAS NAÇÕES
20 CACIQUE ANTONIO FERREIRA DA SILVA ESC. DIF. RUA EDGARD VIEIRA GUERRA - TABULEIRO GRANDE

21 CAIC PROF. FRANCISCA ESTRELA TORQUATO FIRMEZA 
NEDI RUA DA LIBERDADE - PE. JULIO MARIA

22 CASA DA CRIANÇA NEDI RUA JOSE CUSTODIO SAMPAIO - NOVO PABUSSU
23 CEL. RAIMUNDO DE OLIVEIRA EEIEF RUA PAULO GOMES DA SILVA - PQ. SOLEDADE
24 CELINA SÁ MORAIS EEIEF RUA OTAVIANO COSTA - ICARAI
25 CENTRO EDUC. JOBEL RUA MENINO JESUS - CONJ. METROPOLITANO
26 CENTRO PEDAGÓGICO PADRE GREGÓRIO CELESTINO AV. CONTORNO LESTE - NOVA METRÓPOLE
27 CERCADAO ÁREA VERDE II - BARRA NOVA
28 CESAR NILDO GONDIM PAMPLONA EEIEF ÁREA VERDE II - BARRA NOVA
29 CIDI - C. INT. DE DES. INFANTIL AV. NOVA ALVORADA - MARECHAL RONDON
30 COLEGIO UNIFAN - UNIVERSO INFANTIL RUA E23 - PARQUE ARATURI
31 COMUNITARIA DO ARATURI RUA NW 02 - ARATURI
32 CONRADO TEIXEIRA TAPEBA RODOVIA ALFREDO MIRANDA - LAGOA DOS TAPEBAS II
33 CORALIA GONZAGA SALES CEI RUA SOLIMÕES - ARIANOPOLES

34 CORALIA GONZAGA SALES EEIEF RUA VEREADOR GILBERTO GADELHAS - PARQUE SOLE-
DADE

35 CORONEL PINHO EEIEF RUA CORONEL PINHO - CAPUAN
36 CRECHE TIA ANA RUA DAS FLORES - ARIANOPOLES
37 CRECHE TIA CHIQUINHA RUA PRINCIPAL - COITÉ PEDREIRAS
38 CRESCER FELIZ NEDI RUA JOSE DE PONTES - AÇUDE
39 CRISTIANO NUNES DE MELO EEIEF BR 020, KM 32 - FEIJÃO
40 DALVA PONTES DA ROCHA EEIEF RUA QUINTINO JOSE CORREIA - CIGANA
41 DANILO DALMO DA ROCHA CORREA EEIEF RUA ACAPULCO - PARQUE POTIRA
42 DANILO SA BENEVIDES MAGALHÃES EEIEF RUA JOÃO PAULO II - PARQUE SÃO GERARDO
43 DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA EEIEF RUA PERY - PARQUE ALBANO
44 DOMINGOS ABREU BRASILEIRO EEIEF BR 222, K 30 - PRIMAVERA
45 DONA LAVINIA DE MEDEIROS EEIEF RUA GIZELDA MAGALHÃES BEZERRA - TABAPUAZINHO
46 ECONOMISTA RUBENS VAZ EEIEF AV. NOVO HORIZONTE - MARECHAL RONDON
47 EDGARD VIEIRA GUERRA EEIEF AV. CONTORNO SUL - NOVA METROPOLE
48 EDSON QUEIROZ NEDI AV. CENTRAL OESTE - CONJUNTO ARATURI
49 EDUCANDÁRIO SÃO FRANCISCO EEIEF RUA PADRE ALFREDO NESI - GUADALAJARA
50 EEIEF LAR CLARA DE ASSIS RUA UBALDO SOLON - IPARANA



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

51 ERBE TEIXEIRA FIRMEZA EEIEF AV. ULISSES GUIMARÃES - IPARANA
52 ERNESTINA NUNES DE MIRANDA EEIEF BR 020, KM 39 - MINGAÚ
53 ESCOLA LORENA AMARAL RUA BANABUIÚ - TABAPUÁ
54 ESCOLA MURILO AMARAL RUA RITA BARBOSA - ICARAI
55 ESCOLA PARAISO DO SABER RUA ANHANGÁ - PARQUE POTIRA
56 ESCOLA SANTA RITA AV. NOVA ALVORADA - MARECHAL RONDON
57 ESCOLA TANCREDO NEVES VERA CRUZ - PARQUE POTIRA
58 ESTEVAM MATIAS DE PAULA EEIEF BR 222, KM 17 - SANTA ROSA
59 ESTEVÃO FERREIRA DA ROCHA EEIEF LAGOA DO BANANA - CARNAÚBAS
60 FAUSTO DARIO SALES EEIEF CE 085, KM 12 - GARROTE
61 FIRMINO SOARES DE MOURA EEIEF RUA RAIMUNDO FERREIRA ROCHA - URUCUTUBA
62 FLAVIO PORTELA MARCILIO EEIEF RUA 05 - ITAMBE
63 FRANCISCA ALVES DO AMARAL EEIEF AV. B - NOVA METROPOLE
64 FRANCISCO ALVES DE PAIVA EEIEF BR 222, KM 34 - BOQUEIRÃO DOS CUNHAS
65 FRANCISCO MARTINS DE MORAIS NEDI ESTRADA VELHA DO ICARAI, KM 6 - ICARAI
66 FRANCISCO NOGUEIRA DA MOTA EEIEF ESTRADA PRINCIPAL - CARAUÇANGA
67 FRANCISCO NUNES DE MIRANDA EEIEF BR 020, KM 20 - MINGAÚ
68 GILDA BRAGA ROCHA CEI RUA PARACATU - PARQUE POTIRA II
69 GUADALAJARA RUA SACY - PARQUE GUADALAJARA
70 GUARARU EEIEF RUA HELIODORO FREIRE DE MORAIS, - MATÕES
71 GUIOMAR RIBEIRO DIAS CEI RUA SANTA LUZIA - TABAPUAZINHO
72 HELENA DE AGUIAR DIAS EEIEF RUA JACIGUAY - CUMBUCO
73 HILDA RODRIGUES NEDI BR 222 KM 40 - CATUANA
74 HUMBERTO NUNES DE MIRANDA NEDI RUA PAULO GOMES DA SILVA - PQ. SOLEDADE
75 INA ARRUDA EEIEF RUA FRANCISCO FERREIRA DA SILVA - ITAMBÉ
76 INSTITUTO BATISTA MARIA CARMELIA BARROS EEIEF RUA CORONEL PINHO - CAPUAN
77 IRMA DA PAZ CRECHE RODOVIA RDO PESSOA DE ARAUJO - TOCO
78 ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI RUA PINTOR J. FIGUEREDO - IPARANA

79 JOÃO CARLOS DA MOTA E SILVA EEIEF ASSENTAMENTO CAPIM GROSSO/ BR 222, KM 30 - CA-
PIM GROSSO

80 JOÃO CORDEIRO DE MIRANDA EEIEF BR 020, KM 37 - BR 020, KM 37
81 JOSE ALDERI PEDROSA SIQUEIRA RUA PE. ALFREDO NESI - PARQUE POTIRA
82 JOSE CRISOSTOMO BASILIO EEIEF RUA DA CÂMARA - CÂMARA
83 JOSE NUNES DE MIRANDA EEIEF BR 020, KM 36 - TUCUNDUBA
84 JOSE OLAVO LOPES MOREIRA EEIEF RUA SÃO PAULO - PE. JULIO MARIA II
85 JOSE PONTES FILHO EEIEF RUA ZEZITO PONTES - ALTO DO GARROTE
86 JOSEFA ALVES DOS SANTOS EEIEF RUA DR. JOÃO NOGUEIRA - TABAPUA
87 JULIO DE CASTRO E SILVA EEIEF FAZENDA PIU - FAZENDA PIU
88 LAR FABIANO DE CRISTO AV. DOM ALMEIDA LUSTOSA - JUREMA
89 LAURIANO BRAZ XAVIER EEIEF BR 020, KM 36 - PINHÕES
90 LUIS PAULINO DO NASCIMENTO EEIEF RUA LUIS PAULINO DO NASCIMENTO - MATÕES
91 LUIZ DE GONZANGA FONSECA MOTA EEIEF AV. CONTORNO OESTE - NOVA METROPOLE
92 LUIZ NERYS DE MIRANDA CRECHE RUA JOÃO CORDEIRO - TAQUARA
93 LUIZ PAZ EEIEF BR 020, KM 45 - MALHADA
94 LUIZ ROCHA MOTA EEIEF BR 222, KM 34 - CAUÍPE
95 LUIZA MORAES CORREIA TAVORA EEIEF RUA SÃO MATEUS - CONJ. SÃO MIGUEL
96 LUIZA MORAES CORREIA TAVORA EEIEF - CRECHE I RUA SÃO PEDRO - CONJ. SÃO MIGUEL
97 LUIZA MORAES CORREIA TAVORA EEIEF - CRECHE II RUA SÃO LUCAS - CONJ. SÃO MIGUEL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 9

98 LUIZA MORAES CORREIA TAVORA EEIEF - CRECHE III 
ARCA RUA JOSE DO PATROCINIO - CONJ. SÃO MIGUEL

99 LUZIA CORREIA SALES EEIEF ESTRADA DO CUMBUCO - TABUBA
100 MANOEL PEREIRA MARQUES EEIEF TRÊS LAGOAS - SÍTIOS NOVOS
101 MANUEL CAMILO EEIEF RUA BOGOTÁ - PARQUE DAS NAÇÕES
102 MARIA CORINA MOURA ARRUDA EEIEF RUA MANOEL DA SILVA - TOCO
103 MARIA DAS DORES LIMA EEIEF RUA JOSÉ EMÍDIO DA ROCHA - GRILO
104 MARIA DE LOURDES ROCHA EEIEF RUA DA IGREJA, MIRAMBÉ - TAQUARA
105 MARIA DOLORES MENEZES DE ALMEIDA EEIEF RUA DA CONSOLAÇÃO - NOVO PABUSSU
106 MARIA GOMES BRASILEIRO EEIEF CE 421, KM 03 - SÃO PEDRO
107 MARIA GUIMARÃES PRATA EEIEF ASSENTAMENTO SALGADINHO - SALGADINHO
108 MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA EEIEF RUA DO GRUPO - JANDAIAGUABA
109 MARIA INOCÊNCIA DE ARAUJO EEIEF RUA PRINCIPAL - COITÉ PEDREIRAS
110 MARIA IRACEMA DO NASCIMENTO EEIEF SERRA DO JUA - GUARARU
111 MARIA LUIZA DO VALE FORTE EEIEF RUA CELIO CANDIDO,S/N BR 020 KM 10 - CARRAPICHO
112 MARIA MOTA RODRIGUES EEIEF RUA CORONEL CORREIA - PE. JULIO MARIA
113 MARIA SILVA DO NASCIMENTO EDEIEF TAPEBA RETORNO DA BR 222 KM 15 - LAMEIRÃO
114 MARIA SIMONE MOREIRA DO NASCIMENTO NEDI RUA MARIA DAS GRAÇAS - SÍTIOS NOVOS
115 MARIA SIMONE MOREIRA NASCIMENTO NEDI RUA JOÃO MARCOLINO - SÍTIOS NOVOS
116 MARIANA DE MIRANDA FIRMEZA EEIEF COMUNIDADE JARANDRAGOEIRA - JARANDRAGOEIRA
117 MARIETA MOTA GOIS EEIEF RUA PROJETADA - PIRAPORA
118 MENINO JESUS EEIEF RUA FRANCISCO EDSON DA SILVA - MESTRE ANTONIO
119 MIRIAN PONTES JUCA EEIEF RUA DONA RAMY - CURICACA
120 MIRTES SILVA DE MENEZES EEIEF RUA SÃO JOSÉ - JARDIM DO AMOR
121 MOACIR PINHEIRO DE SOUZA EEIEF BR 020, KM 26 - POÇO VERDE
122 MONSENHOR ANDRE VIANA CAMURCA EEIEF RUA NW 05 - CONJUNTO ARATURI
123 MUNDO MAGICO NEDI TRAVESSA SANTA CECILIA - ITAMBÉ II
124 NAIR MAGALHÃES GUERRA EEIEF RUA JOAQUIM BENTO CAVALCANTE - GRILO
125 NEDI ANTERO DA COSTA GADELHA RUA ANTERO DA COSTA GADELHA - GENIPABU
126 NEDI CASA AZUL RUA SÃO JOSÉ - PARQUE LEBLON
127 NEDI DR. TIAGO PEIXOTO RUA SÃO TIAGO - CONJ. PATRICIA GOMES
128 NEDI KURUMIM RUA DO TRILHO - CAPUAN
129 NEDI NOVO SÃO MIGUEL RUA OSCAR PEDROSA HORTA - PARQUE ALBANO
130 NEDI TIA DIDI RUA 108 - PLANALTO CAUCAIA
131 NEDI TIA GERMANA BR-020,KM 396 - MINGUAÚ
132 NEDI VO BATISTA DE MATOS RUA BARBOSA DE FREITASUA - JANDAIGUABA

133 NEDI VO SINHA BR 222, KM 23 / RUA SÃO FRANCISCO - BOQUEIRÃOZI-
NHO

134 NEDI VOVÓ JOVINA BR 222 - PORTEIRAS
135 NELY CAULA DE CARVALHO EEIEF RUA LUÍZ GOMES DA SILVA - MESTRE ANTONIO
136 NELY SALES GADELHA EEIEF BOM PRINCIPIO VELHO - BOM PRINCÍPIO
137 NICOLAU NORONHA EEIEF ESTRADA DO BOQUEIRÃO - DESERTO
138 NOELIA ALENCAR EEIEF RUA 06 - CONJ. SÃO MIGUEL II

139 NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO EEIEF ASSENTAMENTO SANTA BARBARA, CAPINE - SÍTIOS 
NOVOS

140 NOVA METROPOLE NEDI AV. B - NOVA METROPOLE

141 OSCAR DE AZEVEDOE SÁ EEIEF RUA JOSE ELIZALDO DE SOUSA - GENIPABU

142 OSMAR DIOGENES PINHEIRO EEIEF RUA EDMUNDO RODRIGUES - CONJ. METROPOLITANO



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

143 OSMIRA EDUARDO DE CASTRO EEIEF BR 222, KM 16 - GENIPABU
144 PATRONATO PIO XI EEIEF RUA JOSE CUSTODIO SAMPAIO - NOVO PABUSSU
145 PAULO FERREIRA DA ROCHA EEIEF RUA BOA ESPERANÇA - MATÕES
146 PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA EEIEF RUA FELIPE FERNANDES NETO - PARQUE LEBLON

147 PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF AGROVILA DO AÇUDE DE SITIOS NOVOS - SÍTIOS NO-
VOS

148 PEDRO PAULINO DA ROCHA EEIEF CACHOEIRA DOS PAULINOS BR 020 - BOM PRINCÍPIO
149 PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE ESCOLA TRAVESSA PE. JOSE MARIA MOURA - ARIANOPOLES
150 PLACIDO MONTEIRO GONDIM EEIEF BR 222, KM 40 - CATUANA
151 PROFESSORA RAIMUNDA MOREIRA BATISTA NEDI RUA SANTA MARTA - CONJUNTO ARATURI
152 PROFISSIONAL BATISTA EEIEF RUA 02 - PQ. SOLEDADE

153 RAIMUNDA NONATA FORTE SALES EEIEF NOSSA SRA. DO PERPETUO SOCORRO - ALTO DE TA-
BUBA

154 RAIMUNDO JERONIMO DE SOUSA EEIEF RUA JÚLIO ROCHA - JUREMA
155 RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS EEIEF JAPUARA - JAPUARA
156 RITA DA CASSIA BRASILEIRO PONTES EEIEF AV. CENTRAL - ARATURI
157 ROBERTO JOSE BASTOS MACAMBIRA EEIEF RUA 07 - TABAPUÁ

158 ROSA BRAZ COELHO EEIEF BR 222, KM 25 ESTRADA DO BOQUEIRÃO DESERTO - 
SERRA DA CONCEIÇÃO

159 SANTA JOANA DARC EEIEF BR 222, KM 07 - PARQUE SOLEDADE
160 SANTA RITA CATARINA EEIEF TRAVESSA CATIRINA - CATARINA
161 SANTA RITA DE CASSIA RUA DA ASSOCIAÇÃO - TABUBA
162 SÃO SEBASTIÃO EEIEF RUA LUIZ DA CUNHA LIMA - CAMURUPIM

163 SAUL GOMES DE MATOS RUA HONORINA BARROS FONTELES - PLANALTO CAUI-
PE

164 SEBASTIÃO BEZERRA DOS SANTOS EEIEF RUA SOLIMÕES - ARIANÓPOLES
165 TAPEBA ANGATURAMA LINDALVA RUA DO GRUPO - JANDAIGUABA
166 TECLA GONZAGA SALES EEIEF LAGOA DO BARRO - BURITIZINHO
167 TIA DEINHA NEDI RUA SARAMANDAIA - MARECHAL RONDON
168 TIA LERLEANE NEDI RUA SÃO FRANCISCO - PQ. SOLEDADE
169 TIO MANUEL EEIEF RUA UMARIZAL - TABAPUAZINHO
170 TIRADENTES EEIEF RUA VERA CRUZ - PARQUE POTIRA II
171 VERONICA MARIA SILVA DE MENEZESS EEIEF RUA Q - NOVA MUNGUBA

172 VICENTE TORQUATO DE ARAUJO EEIEF RUA LUIZ EDUARDO DE SOUZA ARAUJO - CORRÉGO DO 
ALEXANDRE

173 VIVENDO E APREDENDO EEIEF RUA B PARQUE PECEM - MATÕES
174 YARA GUERRA SILVA EEIE BR 020 - SERRA DA RAJADA

ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 97/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEI-
TURA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano 
de Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração Financeira; 
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser creditado 
no mês de AGOSTO/2023 conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011 à Gratificação de Produtividade do mês JULHO/2023 dos 
servidores abaixo relacionados: 

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO
10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro
00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento
84015 Alan Jefferson Ximenes Sampaio  Analista de Planejamento
84018 Alfran Ferreira de Araújo Junior Analista de Planejamento



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 11

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento
80334 André Facundo Campos Assessor Técnico I
35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento
00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro
87300 Angélica Pires Rodrigues Gerente
00112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro
00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro
10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal
84016 Antony Kevin Ferreira Santos Analista de Planejamento 
34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento
00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro
55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal
10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro
83622 Cristina Mayara de Oliveira Alves Vasconcelos Assessor Técnico II
86489 Davi de Belem Gomes Vasconcelos Assessor Técnico I
82806 Elaine Sampaio Almeida Macambira Gerente
72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal
10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro
00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro
00081 Flávia Roberta Fiuza Gomes Tecnico de Planejamento
02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento
34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logistico
75908 Francisca Michelle de Castro Costa Assessor Técnico II
84552 Francisca Miliane da Silva do Nascimento Assessor Técnico II
55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro
73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal
00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro
74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Coordenador
00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro
00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro
74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Gerente de Unidade
10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro
74240 Jackson Dantas Maciel Junior Assessor Técnico II
74237 João Paulo de Morais Furtado Chefe de Núcleo I
35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento
00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro
00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro
00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro
00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro
50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal
75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Assessor Especial I
76172 Lilyann Menezes da Costa Chefe de Núcleo I
00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro
38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal
10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor Técnico I

75483 Marília Rocha Abreu Assessor Técnico II

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Assessor Técnico II

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcelio de Sa Pereira Filho Auditor do Tesouro Municipal

84017 Nathalia Cabral Lima Lins Analista de Planejamento

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Assessor Técnico II

87301 Raquel Mourão Ferreira Assessor Especial II

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico II

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

10407 Ronia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

86475 Sidney dos Santos Saraiva Leão Secretário Adjunto

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

87346 Sirlei Maria de Souza Nunes Diretor do Tesouro Municipal

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra de Castro Assessor Especial II

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Assessor Técnico I
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO, em 10 de AGOSTO de 2023. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo – SGG. 

PORTARIA Nº 99/2023, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. DESIGNAR. Maria Claudinete Lopes Matos para exercer a função de Fiscal e Maria 
Miracélia Farias de Oliveira, para exercer a função de SUPLENTE do Contrato. A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMEN-
TO E ORÇAMENTO, através do seu secretário, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e do art. 67 da Lei nº 8.666/93 que exige da 
Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados 
pela entidade. CONSIDERANDO: que sejam, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado público dos quadros permanentes da Administração 
Pública; CONSIDERANDO que tenham atribuições relacionadas a licitações e contratos ou possuam formação compatível ou qualificação atestada 
por certificação profissional emitida por escola de governo criada e mantida pelo poder público; CONSIDERANDO que não sejam cônjuge ou com-
panheiro de licitantes ou contratados habituais da Administração nem tenham com eles vínculo de parentesco, colateral ou por afinidade, até o terceiro 
grau, ou de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista e civil. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos 
Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produ-
tos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência. II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a 
execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais 
e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 13

forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que 
a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver; V - Propor as medidas 
que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e definitivo do objeto/
serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das 
parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 
contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução. IX - Realizar visitas ou 
inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. Designar 
os senhores (as) abaixo especificados: RESOLVE: Art. 1º - Designar, o(a) servidor(a), Maria Claudinete Lopes Matos para exercer a função de Fiscal 
e Maria Miracélia Farias de Oliveira, para exercer a função de SUPLENTE do Contrato, celebrado entre o município de Caucaia, através da SEFIN, 
com a empresa, abaixo relacionada: 

N° CONTRATO EMPRESA OBJETO

01 2023.08.10.01.001 
SEFIN

ESAT - ESCOLA DE AU-
DITORIA TRIBUTARIA 

LTDA-EPP

INSCRIÇÃO DE 11 (ONZE) SERVIDORES NO CURSO DE AUDITO-
RIA DIGITAL FAZENDÁRIA COM O CONTÁGIL LITE, POR INTERMÉ-

DIO DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇA-
MENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 14 DE AGOSTO DE 2023. 
ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 100, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. Exonera a servidora Maria Claudinete Lopes Matos do Cargo de provimento em comissão 
de Coordenadora - EP-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a” , Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c Decreto nº 1.352 de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 14 de agosto de 2023, a servidora Maria Claudinete Lopes 
Matos, matrícula N°82804, do cargo de Coordenadora, Simbologia EP-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 1.354, de 1º de agosto de 
2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMEN-
TO E ORÇAMENTO, em 14 de agosto de 2023. Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 
Gutemberg Holanda Bezerra de Oliveira - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

PORTARIA Nº 101, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. Exonera a servidora Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra do cargo de provimento em 
comissão de Gerência de ISS Cidadão - GISS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a” , Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352 de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 14 de agosto de 2023, a servidora 
Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra, matrícula N° 76953, do cargo de Gerência do ISS Cidadão -GISS, Simbologia EP-3, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto 1.354, de 1º de agosto de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 14 de agosto de 2023. Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 024, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. Nomeia MARIA CELENE COSTA DE ASSUNÇÃO para o cargo de provimento em co-
missão de COORDENADOR DE NUCLEO, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 
nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR MARIA CELENE COSTA DE ASSUNÇÃO no cargo de provimento em comissão 
de COORDENADOR DE NUCLEO, simbologia EP-5, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 
criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.354, de 01 de agosto de 2023. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, consignada no vigente 
orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, em 10 de agosto de 2023. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA N°62, DE 03 AGOSTO DE 2023. Concede aos Guardas Municipais, gratificação de adicional por trabalho noturno. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto n°1.352, de 31 de julho de 2023. CON-
SIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a gratificação de adicional por trabalho noturno. 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos Guardas Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) sobre 
a hora diurna para o adicional por trabalho noturno, desempenhados no mês de JULHO DE 2023. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria cor-
rerão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de agosto de 2023. 
JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Secretário Municipal de Gestão e Governo. Anexo Único da Portaria n°62, de 03 agosto de 2023.

Anexo Único da Portaria n°62, de 03 agosto de 2023.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/
MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 49
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 56
3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 49
4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 28
5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 56
6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 63
7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 105
8 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 56
9 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 63

10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 119
11 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Guarda Municipal 56
12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 105
13 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 21
14 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 28
15 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 28
16 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 56
17 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 49
18 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Guarda Municipal 28
19 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 49
20 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 56
21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 21
22 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 49
23 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 56
24 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 35
25 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 49
26 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 49
27 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 28
28 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 49
29 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 42
30 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 35
31 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 21
32 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 63
33 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 28
34 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 56
35 80302 Eraldo da Silva Peroba Guarda Municipal 63
36 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 49
37 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 56
38 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 63



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 15

39 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 63
40 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 28
41 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 21
42 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 28
43 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 56
44 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 56
45 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 49
46 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 63
47 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 49
48 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 35
49 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Guarda Municipal 28
50 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Guarda Municipal 49
51 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 56
52 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 56
53 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 105
54 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 56
55 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Guarda Municipal 56
56 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 63
57 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 35
58 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 56
59 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 63
60 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 42
61 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 49
62 56606 Gilberto Valente Camerino Guarda Municipal 49
63 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 42
64 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 21
65 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 63
66 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 56
67 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 56
68 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 42
69 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 35
70 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 119
71 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 28
72 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 63
73 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Guarda Municipal 56
74 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 49
75 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 63
76 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 35
77 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 14
78 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 56
79 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 49
80 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 56
81 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 63
82 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 56
83 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 63
84 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 56
85 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 42
86 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 14



Página 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

87 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 42
88 80299 José Ronaldo Costa Lima Guarda Municipal 56
89 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 56
90 82938 José Washington Lira Pessoa Guarda Municipal 49
91 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 56
92 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 56
93 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 49
94 73978 Letícia da Rocha Leitão Guarda Municipal 56
95 80298 Liana Oliveira de Araújo Guarda Municipal 56
96 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 49
97 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 49
98 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 21
99 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 28

100 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 70
101 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 56
102 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 56
103 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 63
104 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 56
105 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 42
106 80297 Marcelo Souza Cruz Guarda Municipal 56
107 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 63
108 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 42
109 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 49
110 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 56
111 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 56
112 56625 Mecilene de Oliveira Rego Guarda Municipal 7
113 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Guarda Municipal 56
114 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 21
115 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 42
116 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 49
117 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Guarda Municipal 56
118 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 49
119 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 28
120 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 28
121 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 56
122 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 49
123 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 7
124 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 63
125 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 56
126 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 49
127 74002 Ravena Viana Tavares Guarda Municipal 56
128 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Guarda Municipal 56
129 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 56
130 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 28
131 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 42
132 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 63
133 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 49
134 80300 Samuel Sousa Cidrão Guarda Municipal 56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 17

135 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 56
136 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 63
137 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 21
138 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Guarda Municipal 14
139 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 112
140 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 63
141 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 63
142 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 35

TOTAL 7077

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de agosto de 2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Se-
cretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão 
e Governo. 

PORTARIA N°63, DE 03 AGOSTO DE 2023 Concede aos Guardas Municipais, gratificação pela execução de serviços extraordinários.   O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto n°1.352, de 31 de julho de 2023.  
CONSIDERANDO o art. 117 e art. 118 ambos da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a gratificação por serviço 
extraordinário.  RESOLVE:  Art. 1º - CONCEDER aos Guardas Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinquenta 
por cento) em relação à hora normal para os serviços extraordinários, desempenhados no mês de JULHO DE 2023. Art. 2° As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 
de agosto de 2023.   JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino.  GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

Anexo Único da Portaria nº63, de 03 agosto de 2023.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO
QTD HORAS/ 

MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 19
2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 19
3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 19
4 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 20
5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 19
6 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 12
7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 19
8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 18
9 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Guarda Municipal 19

10 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 12
11 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Guarda Municipal 18
12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 12
13 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 19
14 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 20
15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 19
16 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 19
17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 19
18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 19
19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Guarda Municipal 18
20 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 19
21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 19
22 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 19
23 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 19
24 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 19



Página 18DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

25 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 12
26 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 19
27 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 19
28 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 19
29 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 18
30 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 19
31 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 19
32 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 18
33 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 19
34 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 12
35 80302 Eraldo da Silva Peroba Guarda Municipal 19
36 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 19
37 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 19
38 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 20
39 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 19
40 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 18
41 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Guarda Municipal 20
42 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 18
43 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 19
44 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 19
45 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 12
46 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 19
47 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 19
48 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Guarda Municipal 18
49 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Guarda Municipal 19
50 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 19
51 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 19
52 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 20
53 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Guarda Municipal 19
54 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 19
55 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 19
56 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 19
57 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 19
58 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 19
59 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 19
60 56606 Gilberto Valente Camerino Guarda Municipal 19
61 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 19
62 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 19
63 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 19
64 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 19
65 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 19
66 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 19
67 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 18
68 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 19
69 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 19
70 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Guarda Municipal 19
71 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 19
72 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 19

73 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 12
74 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 19
75 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 20
76 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 19
77 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 19
78 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 20
79 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 19
80 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 19
81 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 19
82 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 12
83 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 12
84 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 18
85 80299 José Ronaldo Costa Lima Guarda Municipal 19
86 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 19
87 82938 José Washington Lira Pessoa Guarda Municipal 17
88 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 19
89 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 19
90 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 19
91 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 20
92 73978 Letícia da Rocha Leitão Guarda Municipal 12
93 80298 Liana Oliveira de Araújo Guarda Municipal 18
94 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 19
95 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 19
96 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 19
97 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 18
98 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 20
99 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 19

100 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 19
101 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 19
102 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Guarda Municipal 12
103 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 20
104 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 19
105 80297 Marcelo Souza Cruz Guarda Municipal 19
106 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 19
107 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 19
108 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 19
109 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 19
110 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Guarda Municipal 20
111 15397 Maria Rosenir de Menezes Guarda Municipal 20
112 1078 Marlucia de Abreu Cruz Guarda Municipal 20
113 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 19
114 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Guarda Municipal 20
115 56625 Mecilene de Oliveira Rego Guarda Municipal 20
116 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Guarda Municipal 18
117 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 12
118 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 19
119 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 19
120 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Guarda Municipal 19



Página 20DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

121 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 18
122 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 19
123 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 20
124 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 19
125 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 19
126 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 20
127 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 19
128 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 19
129 74002 Ravena Viana Tavares Guarda Municipal 19
130 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Guarda Municipal 19
131 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Guarda Municipal 20
132 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Guarda Municipal 20
133 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 19
134 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 7
135 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 19
136 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 19
137 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 19
138 80300 Samuel Sousa Cidrão Guarda Municipal 19
139 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 19
140 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 19
141 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 19
142 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Guarda Municipal 18
143 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 18
144 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 20
145 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 19
146 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 19
147 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 19

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de agosto de 2023.   JESUS ANDRADE MENDONÇA - Se-
cretário Municipal de Segurança Pública Interino.  GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão 
e Governo.  

ATOINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

ATO DE APOSENTADORIA N° 206/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 
do art. 59 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que consta no processo Nº 2421/2007, resolve conceder: Aposentadoria por Invalidez, a 
partir de 07/03/2007, o Sr. ANTONIO FERNANDES DA COSTA, brasileiro, portador do CPF: ***.068.173-**, PIS/PASEP nº. 1.217.***.541-2, 
servidor desta prefeitura, ocupante do cargo de VIGIA, ref. ADO-01, inscrito sob matrícula nº 1691, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 
proventos calculados  no art. 40, §1º e 3° da Constituição Federal com Emenda Constitucional n° 20/1998 e Lei n°1414/2001, no valor de R$ 380,00 
(trezentos e oitenta reais ) assim discriminados: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (150h) (03//2007) R$   260,00

Adic. Tempo de Serviço (18%) (Lei 678/91 c/c Lei 01/09) R$     46,80                     
Complemento Constitucional R$     73,20 

Valor da Remuneração R$   380,00
Valor da Média R$   356,52          

Complemento Constitucional R$     23,48
Valor do Benefício (EC 41/2003) R$   380,00

Valor do Benefício (EC 20/1998 c/c EC 70/2022) R$   380,00
PARIDADE SIM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 21

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 27 de junho de 2019. Prefeitura Municipal de Caucaia, 10 de agosto de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

EXTRATOINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

ERRATA. O Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia comunica por meio desta que a justificativa apresentada para a cassação da 
licença encontra-se incorreta. Em virtude disso, procederemos à seguinte correção: Onde se lê: EXTRATO DE CASSAÇÃO DE LICENÇA DE MI-
NERAÇÃO Nº 21/21 E LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 73/22, CONCEDIDA A JW GOIS LTDA / PECÉM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA, 
ATRAVÉS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA-IMAC. Pelo presente, o Instituto do Meio Ambiente de Caucaia torna público 
que na data de 07 de agosto de 2023, foi cassada a Licença de Mineração Nº 21/21 e Licença de Operação Nº 73/22, Processo IMAC Nºs 2022015540 
e 2022002329, emitida em 19 de julho de 2022, concedida em favor de JW GOIS LTDA / PECÉM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.890.966/0001-00, devido a já mencionada licença estar irregular, uma vez que o local onde vem sendo realizada a extração, encon-
tra-se inserido em área de preservação permanente – APP, não sendo permitida tal atividade. Leandro Alves de Araújo - Presidente do Instituto de Meio 
Ambiente de Caucaia – IMAC. Leia-se: EXTRATO DE CASSAÇÃO DE LICENÇA DE MINERAÇÃO Nº 21/21 E LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 
73/22, CONCEDIDA A JW GOIS LTDA / PECÉM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA, ATRAVÉS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE 
CAUCAIA-IMAC. Pelo presente, o Instituto do Meio Ambiente de Caucaia torna público que na data de 07 de agosto de 2023, foi cassada a Licença de 
Mineração Nº 21/21 e Licença de Operação Nº 73/22, Processo IMAC Nºs 2022015540 e 2022002329, emitida em 19 de julho de 2022, concedida em 
favor de JW GOIS LTDA / PECÉM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.890.966/0001-00, dado que existem inconfor-
midades entre a matrícula apresentada nos Processos Administrativos de Licenciamento Ambiental e a área do Empreendimento, bem como a atividade 
de extração está parcialmente inserida em Área de Preservação Permanente. Leandro Alves de Araújo - Presidente do Instituto de Meio Ambiente de 
Caucaia – IMAC. Caucaia/CE, 14 de agosto de 2023. Leandro Alves de Araújo - Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Caucaia – IMAC.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO 5° ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.06.15.001-01. Ob-
jeto do Aditivo: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual. Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA RAIMUNDO 
FERREIRA DA ROCHA, N° 101, URUCUTUBA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA UBS EMANOEL 
GOMES DA SILVA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 
2018.06.15.001-01. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 17/06/2023 até 16/06/2024. Fundamentação legal: Art. 
62, § 3o, inciso I da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Dotação Orçamentária: 0621.10.301.0013.2.030.0000 - Atendimento Básico em 
Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis. Signatários: EMERSON DINIZ LIMA - 
Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a locadora Sra. Francineide Batista 
de Sousa Medeiros. Data de Assinatura: 17 de junho de 2023. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE. Wagner Vieira Vidal  - Presidente da CPL de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.31.01-
SME. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 29 DE AGOSTO DE 2023, ÀS 08H30 (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado 
sob o nº 2023.07.31.01-SME, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES, SOB DEMANDA, 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS, CONSERVAÇÃO DE JARDINS E DESINSETI-
ZAÇÃO DE IMÓVEIS VINCULADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário 
de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA, PREGOEIRA OFICIAL.  CAUCAIA/CE, 
16 DE AGOSTO DE 2023.  INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.08.01-
SME. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no pró-
ximo dia 29 DE AGOSTO DE 2023, ÀS 13H30 (TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado 
sob o nº 2023.08.08.01-SME, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLCHONETES, 
TRAVESSEIROS, FRONHAS E LENÇÓIS LUVA PARA AS ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL DESTINADOS 
A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 
270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.
br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA, PREGOEIRA OFICIAL. CAUCAIA/CE, 16 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.



Página 22DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.08.05.03-02 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.05.03-SDST. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE ALIMENTAÇÃO PRONTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDA-
MENTO ART. 65, I, B, § 1 DA LEI FEDERAL Nº 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. FICA ADITIVADO PELO ACRÉSCIMO DE 
25% DO REFERIDO CONTRATO E VIGERÁ A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. 08.243.0020.2.054 – PROGRAMA CRIANÇA FE-
LIZ - 08.244.0022.2.059 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS - 08.244.0022.2.058 – BLOCO DA GESTÃO PROGRAMA BOL-
SA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO  BL IGD PBF - 08.244.0022.2.062 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD PBF - Valor 
do contrato original é de R$ 255.088,00 (Duzentos e cinquenta e cinco mil e oitenta e oito reais) passa a ter um acréscimo no valor de R$ 63.767,68 
(Sessenta e três mil, setecentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos) passando a ter o valor atualizado para R$ 318.855,68 (Trezentos e 
dezoito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e  sessenta e oito centavos) CONTRATADA: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES -  CNPJ N° 
00.201.437/0001-93 REPRESENTANTES RITA DE CASSIA BARRETO LOPES ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEI-
ROS PROCÓPIO – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 16 DE 
AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO  ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2022.06.23.02-01, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.06.23.02, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA PARA ABASTECIMENTO, TRANS-
PORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, VISANDO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE 
ABREU LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ABREU CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ N° 32.193.868/0001-41, SITO A RUA ALAN 
KARDEC, 876 – B, MONTESE – FORTALZA – CEARÁ.  CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: 
ABREU CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - SR. JÚLIO ALEMIDA DE ABREU. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TER-
MO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 58, INCISO I E ART. 65 INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES. CAUCAIA/CE, 16 DE AGOSTO 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO POR INCORREÇÃO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.01.02-04-SMS. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Pra-
zos de Execução e Vigência Contratual. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
NA CATEGORIA DE NEONATOLOGISTA, VISANDO A COMPLEMENTARIDADE DA ESTRUTURA DOS HOSPITAIS DR. ABELARDO 
GADELHA DA ROCHA E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.06.01.02-SMS. Prazos de Execução e Vigência: 02 (dois) 
meses, vigorando de 06/08/2023 a 05/10/2023. Valor total do aditivo: R$ 1.202.660,59 (Hum milhão duzentos e dois mil seiscentos e sessenta reais 
e cinquenta e nove centavos). Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial o art. 24, IV e o art. 57, 
§1º, II. Dotação Orçamentária: 06.21.10.302.0014.2.038.0000 / 06.21.10.302.0014.2.034.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.34.00. Fonte de Recur-
sos: 1.500.1002.00 / 1.621.0000.00 / 1.600.0000.00. Signatários: Emerson Diniz Lima – Ordenador de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SMS (Contratante), e João Osmiro Barreto - COOPED – CE – COOPERATIVA DOS PEDIATRAS DO CEARÁ LTDA, CNPJ Nº 
01.052.748/0001-09 (Contratada). Data de Assinatura: 28 de julho de 2023. Wagner Vieira Vidal  - Presidente da CPL de Caucaia.

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO POR INCORREÇÃO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.01.02/02-SMS. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos 
de Execução e Vigência Contratual. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
NA CATEGORIA DE ANESTESIOLOGISTA, VISANDO A COMPLEMENTARIDADE DA ESTRUTURA DOS HOSPITAIS DR. ABELARDO 
GADELHA DA ROCHA E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.06.01.02-SMS. Prazos de Execução e Vigência: 02 (dois) meses, 
vigorando de 03/08/2023 a 02/10/2023. Valor total do aditivo: R$ 1.243.851,76 (Hum milhão, duzentos e quarenta e três mil oitocentos e cinquenta 
e um reais e setenta e seis centavos). Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial o art. 24, IV e o art. 
57, §1º, II. Dotação Orçamentária: 06.21.10.302.0014.2.038.0000 / 06.21.10.302.0014.2.034.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.34.00. Fonte de Re-
cursos: 1.500.1002.00 / 1.621.0000.00 / 1.600.0000.00. Signatários: Emerson Diniz Lima – Ordenador de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SMS (Contratante), Dr. Júlio Rocha Damasceno Rocha e Sra. Germana Medeiros Mendes Damasceno – COOPERATIVA DOS MÉ-
DICOS ANESTESIOLOGISTAS DO CEARÁ – COOPANESTE-CE, CNPJ Nº 11.807.245/0001-41 (Contratada). Data de Assinatura: 31 de julho de 
2023. Wagner Vieira Vidal  - Presidente da CPL de Caucaia.

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO POR INCORREÇÃO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.01.02/01-SMS. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos 
de Execução e Vigência Contratual. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 23

NAS CATEGORIAS DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, VISANDO A COMPLEMENTARIDADE DA ESTRUTURA DOS HOSPITAIS DR. 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.06.01.02-SMS. Prazos de Execução e Vigência: 
01 (um) mês, vigorando de 03/08/2023 a 02/09/2023. Valor total do aditivo: R$ 661.445,65 (seiscentos e sessenta e um mil quatrocentos e quarenta 
e cinco reais e sessenta e cinco centavos). Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial o art. 24, IV e 
o art. 57, §1º, II. Dotação Orçamentária: 06.21.10.302.0014.2.038.0000 / 06.21.10.302.0014.2.034.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.34.00. Fonte 
de Recursos: 1.500.1002.00 / 1.621.0000.00 / 1.600.0000.00. Signatários: Emerson Diniz Lima – Ordenador de Despesas da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE – SMS (Contratante), e Adner Nobre de Oliveira - COOPEGO COOP DOS GINECOLOGISTAS E OBST DO CEARA LTDA, 
CNPJ Nº 41.314.303/0001-66 (Contratada). Data de Assinatura: 02 de agosto de 2023. Wagner Vieira Vidal  - Presidente da CPL de Caucaia.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2023.05.04.02/001-SMS. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO, visando total transparência, viemos através desta corrigir o equívoco no que se refere a publicação do dia 
02 de agosto de 2023, Ano XXII, Nº 2766, Pág. 8. Onde se lê: “VALOR ACRESCIDO”, Leia-se: “VALOR TOTAL DO ADITIVO”, informações 
no Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, 
CEP: 61.601.055, no horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 16 de agosto de 2023. Wagner Vieira Vidal  - Presidente 
da CPL de Caucaia.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2023.05.10.01.001-SMS. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO, visando total transparência, viemos através desta corrigir o equívoco no que se refere a publicação do dia 
02 de agosto de 2023, Ano XXII, Nº 2766, Pág. 7. Onde se lê: “VALOR ACRESCIDO”, Leia-se: “VALOR TOTAL DO ADITIVO”, informações 
no Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, 
CEP: 61.601.055, no horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 16 de agosto de 2023. Wagner Vieira Vidal  - Presidente 
da CPL de Caucaia.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2023.05.10.02/001-SMS. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO, visando total transparência, viemos através desta corrigir o equívoco no que se refere a publicação do dia 
02 de agosto de 2023, Ano XXII, Nº 2766, Pág. 8. Onde se lê: “VALOR ACRESCIDO”, Leia-se: “VALOR TOTAL DO ADITIVO”, informações 
no Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, 
CEP: 61.601.055, no horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 16 de agosto de 2023. Wagner Vieira Vidal  - Presidente 
da CPL de Caucaia.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2775 Página 24

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO
SGG / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


